Theologorum quidem illorum de 5% sententia, quam Völckius Sociis germanis attulit, frustra a me quaesita est; neque tamen id valde est dolendum; nam *Borgias* ipse scripti illius praecipua capita cum Hoffaeo communicavit (supra p. 390). Ne litterae quidem illae de energumenis scriptae Borgiaeque ipsius manus subscriptae extare videntur; exstat vero Monachii in archivio regni bavarici („Jesuitica in genere, Fasc. 13, n. 223^a f. 40^a—41^b) earum sive apographum sive summarium (4^a; 2^{1/2} pp.) saeculo XVI. vel XVII. a Socio aliquo in provincia Germaniae superioris scriptum et ab eodem sic inscriptum: * „Responsa R. P. N. Francisci Borgiae circa Energumenam Augustanam Anno 1570 7 Martij data“; quo „Energumenae“ nomine a librario illo aut Susannam illam aut Annam Bernhusiam significatam esse (cf. supra p. 365) censeo; quamquam Borgiam energumenos quoscumque spectasse et ex ipsius verbis, quae modo posui, et ex *litteris a P. Paulo Hoffaeo Hala 4. Aprilis 1570 ad Borgiam datis patet; in quibus Hoffaeus de PP. Petro et Theodorico Canisiis, Gregorio Roseffio domus augustanae superiore, P. Wendelino Völck scribit: „Instructionem de Energumenis accepi quam ego toto corde sum amplexus, fuitque aequa gratissima atque desideratissima: de ea nunc Canisiorum etiam sententiam expecto: communicaui etiam illam P. Gregorio tanquam superiori P. Wendelinj“ (autogr.; G. Ep. XI f. 251^a). Quoniam autem Canisius, quid de ea „instructione“ sentiret, cum ipso quoque Borgia, litteris 8. Aprilis 1570 datis, communicavit, „responsa“ illa hic ponenda esse existimavi. Hoc unum prae-moneo: Qui ea transcripsit vel — id quod mihi magis probatur — aliquis alias alio ea ordine disponenda esse censuit; quem, singulis responsis suum numerum ascribendo, constituit; deinde, eo consilio abiecto numerisque paene omnibus immutatis, novum ordinem instituit; ego posteriores illos numeros priore loco ponam iisque priores uncis quadratis inclusos addam. En responsa:

a) Sequuntur vv. quia Mercator, obliit. b) Tria vv. sqq. in ap. supra versum scripta sunt.
c) Sequitur dechiarato, obliit. d) In ap. sequuntur vv. à Susanna, obliit.

¹ Hanc v. infra, post ep. n. 1716.

² *Borgias* P. Theodorico Canisio rectori dilingano *Roma 18. Martii 1570: „Si è riceuuta quella di V. R. di 12. di gennaro, et un' altra senza data che trattava del negotio delle energumene. ... Quanto alle energumene, si è scritto diffusamente al P. Prouinciale et lui conferira la cosa col P. Canisio et con V. R.“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 70 f. 73^b—74^a).

³ Vide S. Pii V. responsum, quod sub has ipsas litteras postremo loco (germanice) ponetur.

,9 [9]. Nihil plane cum daemone agant, s.¹ loquantur, nisi per uim et coactionem ex exorcismo. — 10 [11]. Nihil credant, nisi sint aperte ad illud coacti daemones, nec cogant nisi per exorcismum probatum a sede Apostolica². — 11 [10]. Ad nihil cogant aliarum rerum, nisi quae necessariae sint ad electionem. — 15 [12]. Si quid dicat daemon quod ad reformationem inorum attineat, ne credant. — 18 [13]. Si quid dicat in laudem s. DEI, s. B. V. Mariae, s. societatis, s. omnino cuiusquam, ne propterea credatur, quod ipse dicat, sed tacere iubeatur. — 19 [14]. Si quid male de aliquo loquatur, s. futurum praedicet^a [?], s. alioquin absens, s. occultum, ne credatur. — 13 [15]. Si quid minetur, ne timeatur. — 14 [16]. Si quid dicat esse necessarium s. utile ad liberationem energumeni, ne credant, nec faciant. — 16 [17.] Si quid dicat Energumenus se uidisse s. sibi esse reuelatum, ipsi non credatur: neque uero si quid dicat superiorum rerum obsessus ita accipiatur tanquam a bono spiritu sit profectum, seu duo sint in daemoniaco spiritus, unus bonus, alter malus, quod non contemnendi est periculi. — 17 [18]. Neque si quid consulat etiam rei optimae, id faciant propterea sequantur nero in agendis ius DEI, Ecclesiae, et rectae rationis dictamen, non daemonis subdolam et fallacem uoluntatem et iudicium. — 20 [19]. Denique quidquid dixerit, nisi coactus aperte ex exorcismo, et ad finem electionis diaboli, eius rei nullam habeant rationem, et quoad eius fieri poterit, obliuiscantur, quasi nihil sit, seu res sit pernitiosa. Atque adeo in iis omnibus, quae ex uerbis et formula exorcismi non est necessarium interrogare³, si quid ipse per se, s. quauis occasione interrogatus dixerit, iubeatur per exorcismum tacere. — 4. Ante exorcismum current omni industria ut plane compertum sit ueram esse illam daemonis obsessionem, et celebrentur missae, fiant orationes et ieunia, et eleemosynae et alia pia opera, quae omnia ad liberationem obsessi referantur. — 7 [6]. Curetur, ut, quo tempore fit exorcismus, eodem etiam missae celebrentur ad efficaciam exorcismi adiuuandam et promouendam. — 8 [7]. In exorcismo timor omnis daemonis abjeciatur, constantia uero et magnanimitas cum profunda humilitate induatur in christo. deinde quasi ex imperio diuinae uirtutis agatur, est enim uictus daemon a christo, seit se esse uictum, pro uicto se gerit, nihil potest, nisi qua ex parte a nobis illi fiunt uires, quacunque ratione, s. si a Deo aliquid illi permittitur ad nostrum exercitium et utilitatem. — 5 [4]. Si non abigatur paucis aliquot exorcismis

a) *Sic; praedicat?*

¹ Hoc „s.“ et hic et infra semper = „sive“ vel „seu“.

² Ea aetate alii in aliis terris usitati erant exorcismi iique, sive quod ad verba, sive quod ad ritus attinebat, valde inter se diversi; qui vel in Missalibus similibusque libris liturgicis consignati, vel in peculiares „Exorcismorum“ libros congesti erant (*Ad. Franz l. c. II 559 579*). „Rituale Romanum“ autem, in cuius Titulo X. capite 1. „De exorcizandis obsessis a daemonio“ praecipitur, primum editum est a. 1614 a Paulo V., neque eo anno ita propositum est, ut proprie esset lex omnes obligans (cf. *Can. II 780¹*). P. *Paulus Hoffaeus* provincialis Augusta 9. Iunii 1570 Borgiae * scripsit: „Exorcismos promissos expectamus, qui tamen iam a multo tempore non fuere exercitati, sed nec opus fuit“ (autogr.; G. Ep. XI f. 186^a).

³ „Signa obsidentis daemonis sunt: ignota lingua loqui pluribus verbis, vel loquentem intelligere; distantia, et occulta patefacere; vires supra aetatis seu conditionis naturam ostendere; et id genus alia, quae cum plurima concurrunt, majora sunt indicia. Haec autem ut magis cognoscat, post unum aut alterum exorcismum interrogat obsessum, quid senserit in animo, vel in corpore, ut sciat etiam, ad quae-nam verba magis diaboli conturbentur, ut ea deinceps magis inculcet ac repetat. . . . Necessariae vero interrogations sunt, ut de numero et nomine spirituum obsidentium, de tempore quo ingressi sunt, de causa, et aliis huiusmodi. . . . Jubeatque daemonem dicere an detineatur in illo corpore ob aliquam operam magicam aut malefica signa, vel instrumenta, quae si . . . alibi extra corpus fuerint, ea revelet. . . . Moneatur etiam obsessus, ut tentationes suas omnes Exorcistae patefaciat“: *Rituale Romanum* Tit. X. c. 1, n. 3 4 15 20.

daemon, ne anxie agatur, quasi necessarium sit per exorcismos eiici daemones; nescimus enim causas reconditas, cur uelit obsessum affligi DEVS. — 6 [5]. Neque tamen si ille s. alius N. occuparet, s. rediret, multum operae s. temporis in ea re consumant, sed paucis exorcismis finem sollicitudini faciant, et obsessum Domino commendent, ac benignitate in illum utantur. — 12 [20]. Si quid det daemon, s. aliqua ratione a daemone sit profectum, id comburatur statim. — 2. E nostris nullus exorcizet, nisi consulto et approbante^a Prouinciali. — 3. In Energumenis nihil temporis ponatur, nisi in eorum confessionibus audiendis, et agendis exorcismis, reliqua colloquia uitentur omnino. — 1. Non fuit hactenus exercitium exorcismorum usitatum in Societate, neque illud unquam (quod sciatur) Pater Jgnatius exercuit, neque est a nobis expetendum, nec nisi in magna necessitate^b usurpandum. Est enim nostrum officium et uocatio ut ab animis potius daemones eiiciamus quam a corporibus¹. — Appendix. Duplex est ratio qua possunt daemones cogi, una a Sanctis hominibus qui DEI peculiari quadam reuelatione et uirtute illos adiungunt s. ad ueritatem aliquam dicendam, s. ad deserendum eum quem obsident et uexant. Et haec ratio actionis uel coactionis non est a nobis usurpanda: priuilegia enim Sanctorum admiratione et laude digna sunt, non imitatione, ne arrogantiae et temeritatis argui possimus, et in pericula et illusiones incidamus. Alia est ratio cogendi daemones per Ecclesiasticos exorcismos, quam exercere possunt Exorcistae et superioris ordinis clericci, utilius presbyteri: hi enim ex praescripto probati exorcismi a sede Apostolica agere debent.^c